
0210
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 2023,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir ao servidor ADRIANO SANTOS DA CRUZ – matrícula 1018, a incumbência de, sem prejuízo 
de suas vantagens, substituir o servidor Wilson Gomes de Oliveira – matrícula 555, no período de 01 a 
30/11/2018, por motivo de licença médica, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
  
PORTARIA Nº 2024,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir ao servidor ALEXANDRE DE OLIVEIRA BRAGA– matrícula 35226, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Luiz Guilherme Perez – 
matrícula 45080, no período de 17 a 31/12/2018, por motivo de férias regulamentares, respondendo pelo 
expediente da Secretaria de Mobilidade Urbana, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  2025,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora BERNADETE ANTUNES DE OLIVEIRA – matrícula 764, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Mara Rubia 
Peloggia Cursino – matrícula 1680, no período de 19/11 a 03/12/2018, por motivo de férias 
regulamentares. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2027,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora DEBORA ANDRADE PEREIRA – matrícula 34561, a incumbência 
de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Edson Aparecido de 
Oliveira– matrícula 35510, nos períodos de 19 a 23/11/2018 e de 26/11 a 05/12/2018, por motivo de 
férias regulamentares, respondendo pelo expediente da Secretaria de Planejamento, fazendo jus à 
diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  2028,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor JEFFERSON ROMEU MONTEIRO – matrícula 24955, a incumbência 
de, sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Ernestino Donizete Eleonor – matrícula 2859, 
no período 01 a 31/10/2018, por motivo de afastamento fundamentado no §5º, do Artigo 175 da Lei 
Complementar nº 001/90, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2029,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor LUCIANO MARTINS DE MOURA– matrícula 22337, a incumbência 
de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Ivanildo Cesar de Faria – 
matrícula 1494, no período de 30/10 a 13/11/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à 
diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  2030,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Atribuir à servidora MARCELA CRISTINA DE PAULA VICTOR DOMICIANO – matrícula 40234, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Gisele Maria 
Lombardi Ferreira de Faria – matrícula 38469, no período de 02 a 16/01/2019, por motivo de férias 
regulamentares, respondendo pelo expediente do Departamento de Trânsito, fazendo jus à diferença de 
vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2031,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora PRISCILA CRISTINA DOS SANTOS BRAGA DA SILVA – 
matrícula 34604, a incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a 
servidora Camila da Silva Camilo – matrícula 25530, no período de 14 a 28/11/2018, por motivo de 
férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2032,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora ROSANA CRISTINA BUENO FERNANDES – matrícula 36297, a 
incumbência de, sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Priscila Rocha Pires da Silva – 
matrícula 35042, no período 19/11 a 03/12/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à 
diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA Nº 2033,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora ROSANA ELISETE PEREIRA – matrícula 22349, a incumbência de, 
sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Adilson José Pereira – matrícula 2424, no período 
15 a 29/10/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2034,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir à servidora VALDENICE MARIA DE ASSIS DA SILVA – matrícula 30035, a incumbência 
de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Monica Aparecida 
Vanzella Puccini Bueno – matrícula 2003, no período de 14 a 28/12/2018, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2035,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor WAGNER DOS SANTOS VITORINO – matrícula 32553, a 
incumbência de, sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Adriana Cristian de Carvalho – 
matrícula 33462, no período 19/11 a 03/12/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à 
diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 PORTARIA Nº 2036,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 365, de 31 de janeiro de 2014, que designou a servidora Andrea Martins 
Faria – matrícula 1093, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Emergência, 
subordinada à Secretaria de Saúde. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2037,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  27  de  Novembro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
 
 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1.230, de 11 de agosto de 2016, que designou o servidor Jonathan 
Montovani Azuma – matrícula 32030, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Levantamento Topográfico, subordinada à Secretaria de Planejamento. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2038,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor ATILA DE MOURA, titular de cargo efetivo – matrícula 28978, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Levantamento Topográfico – Ref. “36”, subordinada à 
Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas 
alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  2039,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora JANILDA MARTINS LACERDA, titular de cargo efetivo – matrícula 34044, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Emergência – Ref. “48”, subordinada à Secretaria 
de Saúde, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei 
Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 PORTARIA Nº  2040,   DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor JONATHAN MONTOVANI AZUMA, titular de cargo efetivo – matrícula 32030, 
para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Projetos e Plantas de Saúde – Ref. “44”, 
subordinada à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 
2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 PORTARIA No. 2041, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - HOMOLOGAR o Concurso Público nº 004/2018, em conformidade com o Edital de Abertura 
de Inscrições e Edital de Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o provimento dos 
cargos de Guarda Civil Municipal de 3ª Classe - Masculino e Guarda Civil Municipal de 3ª Classe - 
Feminino. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
  JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA No. 2042, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - HOMOLOGAR o Concurso Público nº 006/2018, em conformidade com o Edital de Abertura 
de Inscrições e Edital de Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o provimento dos 
cargos de Historiógrafo, Museólogo e Paleógrafo. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  2043, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
74.657/2017, 
R E S O L V E: 
Cessar, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 
1990, a partir de 17/12/2018, os efeitos da Portaria nº 39, de 02 de janeiro de 2018, que concedeu à 
servidora DANIELE ALVES DOS SANTOS DA SILVA – matrícula 32552, licença para o trato de 
assuntos particulares.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
DECRETO Nº 14.385, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
Homologa o Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação – CME. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos da Lei Complementar nº 142, de 16 de janeiro de 2006, e à vista 
dos elementos constantes do Processo nº 47.730/2018, 
D E C R E T A : 
Art. 1º Fica homologado o Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação – CME, aprovado 
em reuniões ordinárias realizadas nos dias 07/08/2018, 09/09/2018 e 09/10/2018 do referido Conselho, 
cujo texto faz parte integrante do presente Decreto. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial o Decreto nº 10.988, de 11/07/2006. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de novembro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 26 de novembro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO DE TAUBATÉ 
CAPÍTULO I 
Das competências 
Art. 1º O presente Regimento estabelece as competências e atribuições que são conferidas ao Conselho 
Municipal de Educação – CME, pelos Artigos 3º e 4º da Lei Complementar nº 142, de 16 janeiro de 
2006 e cabendo ao Conselho: 
I – elaborar o calendário de suas sessões; 
II – aprovar os relatórios elaborados pelo Secretário Geral; 
III – propor a consecução de serviços técnicos a serem executados por pessoas físicas ou jurídicas, 
mediante contrato especial, com ou sem vinculação empregatícia; 
IV – conceder e prorrogar licenças de Conselheiros, por motivos de saúde ou relevantes e, também, 
licença maternidade; 
V – zelar pelo cumprimento das disposições constitucionais, legais e normativas em matéria de 
educação; 
VI – propor medidas ao poder público municipal no que tange ao cumprimento e aperfeiçoamento da 
execução de suas responsabilidades em relação à Educação Básica, nos âmbitos urbano e rural. 
CAPÍTULO II 
DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO CONSELHO 
SEÇÃO I 
Da Composição 
Art. 2º O Conselho Municipal de Educação será composto por 12 (doze) conselheiros nomeados pelo 
Prefeito Municipal, mediante decreto, dentre representantes dos segmentos envolvidos no processo 
educacional do Município, tanto de instituições públicas quanto privadas e representantes da 
Comunidade, a saber: 
I – um representante da Secretaria Municipal de Educação do Município de Taubaté; 
II – um representante dos professores da Educação Infantil, Ensino Fundamental e/ou Médio da Rede 
Municipal de Ensino; 
III – um representante dos diretores da Educação Infantil, Ensino Fundamental e/ou Médio da Rede 
Municipal de Ensino; 
IV – um representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 
V – um representante do Conselho Municipal de Alimentação Escolar; 
VI – um representante dos servidores da Educação Infantil, Ensino Fundamental e/ou Médio da Rede 
Municipal de Ensino; 
VII – um representante dos professores do Ensino Fundamental e/ou Médio da Rede Estadual de 
Ensino; 
VIII – um representante dos professores e/ou diretores da Educação Infantil, Ensino Fundamental e/ou 
Médio da Rede Particular de Ensino; 
IX – um representante dos diretores do Ensino Fundamental e/ou Médio da Rede Estadual de Ensino; 
X – um representante dos pais de alunos da Rede Municipal de Ensino; 
XI – um representante dos alunos da Rede Municipal de Ensino; 
XII – um representante da Associação Comercial e Industrial de Taubaté. 
§ 1º O mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos, permitido sua recondução, por uma única vez. 
§ 2º Os representantes arrolados nos itens I a VI serão indicados pelo Chefe do Executivo e os demais 
membros serão escolhidos em assembleia geral, pelas entidades representativas, contemplando, em 
todos os casos, a indicação de um suplente que substituirá ou sucederá o membro titular em casos de 
licença ou impedimento. 
SEÇÃO II 
Dos Conselheiros 
Art. 3º A atividade do Conselho Municipal de Educação é considerada de relevante interesse público, 
sendo obrigatória a presença da maioria simples, contabilizando como presença em participação de 
Conselheiros que se dedicarem a estudos e a elaboração de documentos a serem deliberados em reunião, 
que deverão ser anexados a ata do dia. 
Parágrafo único. O Conselheiro ausente das reuniões previstas no calendário anual ou das reuniões 
extraordinárias deverá apresentar justificativa que será apreciada e deliberada pelo Conselho Pleno, e 
que poderá justificar a ausência. 
Art. 4º Será considerado extinto o mandato do Conselheiro: 
I – em caso de renúncia expressa; 
II – em caso de ausência a 3 (três) sessões consecutivas ou a 5 (cinco) intercaladas, sem presença de 
suplente, mesmo com justificativa ou pedido de licença; 
III – pelo não comparecimento, mesmo justificado, à metade das sessões plenárias no decurso de um 
ano. 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  27  de  Novembro  de  2018



0212
VOZ DOVALE

 
 
Parágrafo único. A perda do mandato de Conselheiro será declarada, por decisão da maioria absoluta 
dos membros do Conselho Pleno, e comunicada ao Chefe do Poder Executivo, por meio da Secretaria 
de Educação, para tomada das providências necessárias à sua substituição, na forma da legislação em 
vigor. 
Art. 5º O Conselheiro será substituído pelo Suplente em seus impedimentos temporários ou em caso de 
extinção do mandato. 
I – Quando ocorrer a extinção de mandato do titular, o suplente automaticamente deverá assumir como 
titular; 
II – Quando ocorrer o previsto no inciso anterior, o Chefe do Executivo Municipal nomeará novo 
Conselheiro, da mesma categoria representativa, para completar o mandato. 
Art. 6º Além das competências e atribuições conferidas ao Conselho Municipal de Educação, são 
atribuições dos Conselheiros: 
I – estudar e relatar, nos prazos estabelecidos, as matérias que lhe forem atribuídas pela Presidência; 
II – apresentar propostas julgadas úteis ao desempenho do Conselho e aos interesses da Educação. 
SEÇÃO III 
Da Estrutura Organizacional 
Art. 7º O Conselho Municipal de Educação terá a seguinte estrutura: 
I – Conselho Pleno; 
II – Presidência; 
III – Secretário Geral; 
IV – Comissões. 
Subseção I 
Do Conselho Pleno 
Art. 8º O Conselho Pleno é composto por todos os Conselheiros no exercício absoluto de seus mandatos 
e é órgão soberano de deliberação do Conselho Municipal da Educação. 
§ 1º As decisões do Conselho Pleno serão tomadas por maioria simples dos Conselheiros presentes na 
sessão plenária. 
§ 2º Os Suplentes de Conselheiros deverão participar dos trabalhos do Conselho Pleno com direito de 
voz e voto, quando estiverem representando os Conselheiros Titulares. 
Art. 9º O Conselho Pleno terá as seguintes atribuições: 
I – analisar anualmente o relatório das atividades do Conselho; 
II – analisar e decidir sobre: 
a) pedidos de justificativas de ausência dos Conselheiros; 
b) conceder e prorrogar licenças de Conselheiros até (dois) meses, por motivos de saúde ou 
relevantes e, também, licença maternidade. 
III – analisar e decidir sobre a necessidade de se convidar elementos de reconhecido saber e experiência 
ou Conselheiros Honorários para integrar Comissões Especiais ou para assessorar o trabalho das 
Comissões; 
IV – apreciar e decidir sobre matérias que lhe forem submetidas pelas Comissões ou pela Presidência. 
Subseção II 
Da Presidência 
Art. 10. A Presidência é a representação máxima do Conselho Municipal de Educação, a reguladora dos 
seus trabalhos e a fiscal de sua ordem, tudo em conformidade com o estabelecido neste Regimento. 
§ 1º A Presidência será ocupada por um Conselheiro, eleito por seus pares, por maioria simples de 
votos, com mandato de 02 (dois) ano, sendo permitida a recondução por tempo igual, por uma única 
vez. 
§ 2º Na ausência do Presidente, a função será ocupada pelo Vice-presidente, ou seja, um Conselheiro, 
eleito por seus pares, por maioria simples de votos, com mandato de 02 (dois) anos, sendo permitida a 
recondução por tempo igual, por uma única vez. 
Art. 11. Ao Presidente do Conselho Municipal de Educação compete: 
I – representar o Conselho; 
II – cumprir e fazer cumprir o regimento do Conselho; 
III – convocar e presidir as sessões plenárias; 
IV – exercer, no Conselho Pleno, o direito de voto, inclusive o de qualidade, nos casos de empate; 
V – convocar sessões extraordinárias; 
VI – dar posse aos Conselheiros; 
VII – constituir as Comissões; 
VIII – requer informações e solicitar a colaboração de órgãos da administração estadual ou municipal, 
inclusive universidades e outras instituições educacionais; 
IX – publicar anualmente o relatório das atividades do Conselho, previamente autorizado pelos 
Conselheiros; 
X – expelir ordens internas de serviços necessários ao funcionamento do Conselho; 
XI – distribuir os expedientes às Comissões; 
XII – fazer publicar, na forma adequada, as Deliberações do Conselho; 
XIII – pronunciar-se, ouvido o Conselho Pleno, sobre pedidos de justificação de ausência dos 
Conselheiros, bem como solicitar ao Prefeito a substituições dos que vierem a ser excluídos; 
XIV – zelar e praticar as diretrizes e bases da educação fixadas pela legislação e das disposições 
baixadas pelos Conselhos Nacional e Estadual de Educação; 
XV – encaminhar ao Chefe do Executivo, por meio da Secretaria de Educação, as Deliberações e 
Pareceres do Conselho, para homologação e providências. 
Subseção III 
Do Secretário Geral 
Art. 12. A função de Secretário Geral do Conselho Municipal de Educação será exercida por um 
Conselheiro escolhido em eleição entre os pares. 
§ 1º O Secretário Geral está diretamente subordinado à Presidência. 
§ 2º O exercício da função de Secretário Geral não eximirá o Conselheiro de participar do Conselho 
Pleno e das Comissões. 
§ 3º No seu impedimento, o Secretário Geral será substituído por um Conselheiro que será designado 
secretário ad hoc, pela Presidência. 
Art. 13. São competências do Secretário Geral: 

I – dirigir, coordenar, orientar e supervisionar as atividades de apoio técnico e administrativo de 
Conselho, bem como, as atividades dos secretários das Comissões; 
II – propor aos relatores das Comissões, medidas que visem à melhoria das técnicas e métodos de 
trabalho; 
III – secretariar as reuniões do Conselho Pleno. 
Subseção IV 
Das Comissões 
Art. 14. O Conselho Municipal de Educação contará com 03 (três) Comissões Permanentes: 
I – Comissão de Educação Infantil; 
II – Comissão de Ensino Fundamental, Médio e Profissionalizante; 
III – Comissão de Legislação, Normas e Planejamento. 
Art. 15. Cada uma das Comissões Permanentes será constituída, no mínimo por 3 (três) Conselheiros, 
eleitos pelos seus pares, em sessão plenária. 
§ 1º O Conselheiro poderá compor mais de uma Comissão. 
§ 2º Cada Comissão elegerá seu Presidente, responsável pela ordem dos trabalhos. 
Art. 16. Por deliberação do Conselho Pleno, o Presidente do Conselho poderá compor Comissões 
Especiais e convidar elementos de reconhecido saber e experiência para integrá-las, ou para assessorar 
em seus trabalhos, quando o assunto assim o exigir. 
Art. 17. Caberá às Comissões, com relação aos respectivos níveis de ensino ou à natureza da matéria: 
I – apreciar processos que lhes forem distribuídos e sobre eles manifestar-se, emitindo parecer ou 
indicação, que serão objeto de Deliberação do Conselho Pleno; 
II – responder às consultas encaminhadas pelo Presidente do Conselho; 
III – tomar iniciativa de medidas e sugestões a serem propostas ao Conselho Pleno; 
IV – elaborar projetos de lei, a serem aprovadas pelo Conselho Pleno; 
V – organizar seus planos de trabalho e projeto com os relevantes problemas de educação. 
Art. 18. Os Presidentes das Comissões designarão, para cada processo, um relator, o qual redigirá seu 
parecer, que conterá: 
I – relatório ou exposição da matéria; 
II – conclusão. 
Parágrafo único. O parecer do relator será objeto de discussão e votação no Conselho Pleno. 
Art. 19. Quando o processo envolver assunto de interesse de duas ou mais Comissões, o Presidente do 
Conselho poderá determinar a realização de sessão conjunta para a apreciação do assunto. 
 
Art. 20. A Comissão de Legislação, Normas e Planejamento tem como atribuições: 
I – conhecer e manifestar-se sobre matéria de natureza jurídica; 
II – elaborar, dentro da competência especifica do Conselho Municipal de Educação, estudos 
necessários à atualização do Plano Municipal de Educação; 
III – propor critérios para o emprego de recursos destinados à educação, provenientes do Estado, da 
União, do Município, ou de qualquer fonte, de modo a assegurar uma aplicação harmônica. 
CAPÍTULO III 
Das Sessões 
Art. 21. As sessões do Conselho Municipal de Educação serão de caráter ordinário ou extraordinário, 
convocadas pelo Presidente. 
Art. 22. A convocação das reuniões ordinárias será feita a todos os seus Conselheiros. 
§ 1º Os suplentes serão comunicados das reuniões. 
§ 2º Caberá a cada membro titular a responsabilidade pela convocação de seu suplente, caso haja 
impossibilidade de sua participação na reunião. 
Art. 23. As sessões ordinárias ocorrerão mensalmente e as extraordinárias nos casos previstos neste 
regimento. 
§ 1º As sessões extraordinárias serão convocadas pelo Presidente do Conselho, pela maioria dos 
Conselheiros ou a pedido do Chefe Executivo Municipal, com antecedência mínima de 48 horas. 
§ 2º Nas sessões extraordinárias somente serão discutidos e votados os assuntos que determinaram sua 
convocação. 
Art. 24. As reuniões ordinárias do Conselho Pleno serão realizadas conforme calendário aprovado em 
sessão do Conselho Pleno, em data previamente fixada. 
Parágrafo único. Excepcionalmente, o calendário de reuniões poderá ser alterado, com aprovação do 
respectivo plenário. 
Art. 25. As sessões terão duração máxima de 03 (três) horas, podendo ser prorrogadas por decisão do 
Plenário. 
Parágrafo único. As sessões poderão ser suspensas por prazo certo ou encerradas quando esgotar a pauta 
dos trabalhos ou quando ocorrer algo que o justifique, a juízo do Presidente. 
Art. 26. As sessões serão instaladas com a presença da maioria simples dos Conselheiros em exercício, 
contabilizando as manifestações prévias encaminhadas pessoalmente ou por vias eletrônicas, exceto as 
solenes, que independem de quórum. 
Parágrafo único. Caso não haja número legal, o Presidente aguardará 30 (trinta) minutos e, se persistir a 
falta de quórum, determinará a anotação dos nomes dos Conselheiros presentes e encerrará os trabalhos. 
Será automaticamente convocada nova sessão num prazo de 72 (setenta e duas) horas. 
Art. 27. Durante as sessões, farão uso da palavra os Conselheiros e as pessoas convidadas a tomar parte 
da sessão. 
Art. 28. Ao fazer uso da palavra, o Conselheiro não poderá desviar-se do assunto em debate, falar sobre 
matéria vencida, ignorar as advertências do Presidente ou ultrapassar o prazo regimental que tem 
direito. 
Art. 29. É facultado ao Conselheiro, com a palavra, conceder ou não apartes que lhe forem solicitados. 
§ 1º O aparte, quando permitido pelo orador, deverá ser breve e conciso. 
§ 2º Não serão permitidos apartes negados pelo orador, nem discussões paralelas. 
Art. 30.  As sessões ordinárias e extraordinárias compreenderão duas partes: 
I – Expediente; 
II – Ordem do dia. 
Art. 31. O expediente terá a duração máxima de trinta minutos, prorrogável a juízo do Presidente e 
obedecerá a seguinte ordem: 
a) discussão e votação da ata da sessão anterior; 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  27  de  Novembro  de  2018



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
 
 
b) comunicações do Presidente e dos Conselheiros. 
Art. 32. O Presidente distribuirá cópia dos documentos do expediente considerados relevantes ou deles 
dará vista, a requerimento do Conselheiro. 
Art. 33. Durante o expediente, o Conselheiro poderá falar sobre cada assunto, pelo prazo de 05 (cinco) 
minutos, prorrogáveis a juízo do Presidente. 
Art. 34. Quando na ordem do dia, organizada pelo Presidente, ouvido os Presidentes das Comissões, 
constar matéria que exija deliberação ou apreciação do Plenário, a mesma deverá ser distribuída aos 
Conselheiros com antecedência de, no mínimo, 15 (quinze) dias.  
 
Art. 35.  A ordem do dia poderá ser suspensa ou alterada nos casos de: 
a) posse de Conselheiros; 
b) inversão preferencial; 
c) inclusão de matéria relevante; 
d) adiamento; 
e) retirada. 
Art. 36. Terminado o prazo destinado ao expediente ou esgotada a sua matéria, o Presidente, verificada 
a existência de quórum, dará início à discussão e votação da ordem do dia. 
§ 1º Para a votação será exigida a presença da maioria simples dos Conselheiros em exercício, na 
sessão. 
§ 2º O Conselheiro deverá declarar-se impedido de participar da discussão e votado de assuntos de 
interesse particular ou de parentes consanguíneos até o 3º (terceiro) grau e de votação de matéria de 
interesse de pessoas e/ou instituições das quais seja representante civil, procurador ou membro de 
Fundações ou Autarquias Municipais, bem como poderá fazê-lo por motivo de foro íntimo, dispensada 
em tal hipótese, qualquer justificativa. 
§ 3º O Conselheiro declarado impedido terá sua presença computada para efeito de quórum. 
§ 4º O resultado da votação constará de ata, indicando o número de votos dos presentes favoráveis, 
contrários e as abstenções.  
Art. 37. Serão concedidos os seguintes prazos, prorrogáveis a juízo do Presidente, para os debates: 
I – 15 (quinze) minutos ao autor e relator; 
II – 05 (cinco) minutos a cada um dos demais Conselheiros; 
III – 01 (um) minuto para aparte. 
Art. 38. É facultado a apresentação de emendas durante a discussão. 
Parágrafo único. A emenda escrita e/ou falada deverá referir-se especificamente ao assunto em votação 
e deverá ser tratada imediatamente ou com prazo máximo de análise até a próxima reunião ordinária, a 
contar do seu recebimento pelo Conselho Pleno. 
Art. 39. Não havendo mais oradores, o Presidente encerrará a discussão da matéria e anunciará a 
votação. 
Art. 40. As deliberações serão tomadas por maioria simples de votos, presente a maioria absoluta dos 
Conselheiros em exercício. 
Art. 41. Os Conselheiros presentes à sessão não poderão escusar-se de votar, ressalvado o disposto nos 
§ 2º e 3º do artigo 37, deste Regimento. 
Art. 42. Os processos de votação serão: 
I – nominais; 
II – por escrutínio secreto. 
Art. 43. A votação por escrutínio secreto será adotada a requerimento do Conselheiro aprovado pelo 
Plenário. 
Art. 44. Será considerado favorável o voto “com restrições” ou o voto “pelas conclusões”, devendo o 
Conselheiro, nesses casos, fundamentar por escrito seu ponto de vista, para o devido registro. 
Art. 45. Cada matéria será votada em bloco, salvo emendas ou destaques. 
Art. 46. Na votação, terá preferência o substitutivo. 
Parágrafo único. Se rejeitado o substitutivo, será votado a proposição original. 
Art. 47. Nenhuma emenda poderá ser oferecida depois de anunciado o início da votação. 
Art. 48. A matéria que, pelo número ou pela natureza das emendas aprovadas, não permitir de imediato 
redação final, será apreciada no mérito e sua redação final adiada para votação subsequente. 
§ 1º Em caso de manifesta incoerência ou contradição entre a redação final e a deliberação em Plenário, 
será reaberta a discussão da matéria. 
§ 2º Aplicar-se-á o disposto neste artigo e seu §1º às emendas aprovadas. 
Art. 49. No caso de não aprovada a matéria, o Presidente designará uma Comissão ou um Conselheiro 
para redigir novo parecer, cuja redação será submetida ao Plenário. 
Art. 50. Os Presidentes do Conselho e das Comissões poderão retirar matéria de pauta: 
I – para instrução complementar;  
II – em razão de fato novo superveniente; 
III – para atender a pedido de vista; 
IV – mediante requerimento do Relator ou de Conselheiro. 
Art. 51. Do que se passar nas sessões o Secretário lavrará ata sucinta, submetida à aprovação do 
Conselho Pleno ou da Comissão, conforme o caso, sendo assinada pelos respectivos Presidentes e 
membros presentes. 
§ 1º Da ata constarão:  
I – a natureza da sessão, dia, hora e local de sua realização e quem a presidiu;  
II – os nomes dos Conselheiros presentes, bem como os dos que se manifestarem por vias eletrônicas, e 
os que não compareceram, consignado, a respeito destes, o fato de haverem ou não justificado a 
ausência; 
III – os fatos ocorridos no expediente;  
IV – a síntese dos debates, as conclusões sucintas dos pareceres e o resultado do julgamento de cada 
caso constante da ordem do dia, com a respectiva votação;  
V – os votos declarados; 
VI – as demais ocorrências da sessão. 
§ 2º Pronunciamentos pessoais de Conselheiros poderão ser anexados à ata, quando assim requeridos, 
mediante apresentação por escrito. 
CAPÍTULO IV 
Das Deliberações 

Art. 52. As manifestações do Conselho serão expressas por meio de Deliberações, Indicações ou 
Pareceres. 
§ 1º A Deliberação será redigida em formato articulado, com caráter normativo para o Sistema 
Municipal de Ensino, quando homologadas pelo Prefeito Municipal. 
§ 2º A Indicação será redigida de forma discursiva e estabelecerá orientação sobre o assunto em pauta. 
§ 3º O Parecer contará de relatório com a exposição da matéria e conclusão. 
§ 4º As deliberações, indicações e pareceres serão, respectivamente, numerados, com renovação anual. 
Art. 53. Das decisões do Conselho caberá pedido de revisão ou reconsideração, ao próprio Conselho. 
Art. 54. O Conselho deverá dar publicidade de todas as suas decisões. 
CAPÍTULO V 
Das Disposições Gerais 
Art. 55. As decisões do Presidente ou do Plenário sobre interpretação do Regimento do Conselho, bem 
como os casos omissos, serão registrados em ata e anotados em livro próprio, passando a constituir 
precedentes que deverão ser observados. 
Art. 56. A alteração parcial ou total deste Regimento, dependerá de proposta escrita e fundamentada, 
que será discutida no mínimo em duas sessões e, aprovada por 2/3 (dois terços) de todos Conselheiros 
titulares e encaminhadas ao Senhor Prefeito para aprovação. 
Art. 57. Este Regimento será aplicado, no que couber, às sessões das Comissões. 
Taubaté, 09 de outubro de 2018. 
VIVIANE ALMEIDA ESCUDEIRO PINHEIRO 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELO 
BENEDITO DOS SANTOS  ME PROCESSO: 62.335/18  ASSINATURA: 31/10/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA GROSSA VALOR: R$ 1.532,58 VIGÊNCIA: 06/11/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 22.730/17 
(Publicado novamente por conter correções)     
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CRISTIANE 
BORGUETTI MORAES LOPES PROCESSO: 41.149/17  ASSINATURA: 23/11/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO OFICIAL  VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE: 
EDITAL DE CHAMAMENTO 08/17 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HAVERIM 
COMERCIAL LTDA EPP PROCESSO: 47.858/18 ASSINATURA: 23/11/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR VALOR ESTIMADO: R$ 16.000,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 305/18  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRURGICA 
UNIAO LTDA PROCESSO: 47.858/18 ASSINATURA: 23/11/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR VALOR ESTIMADO: R$ 359.625,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 305/18  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DAKFILM 
COMERCIAL LTDA PROCESSO: 46.799/18 ASSINATURA: 21/11/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O PROGRAMA DE DIABETES VALOR ESTIMADO: R$ 
311.850,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 279/18  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRURGICA SÃO 
JOSE LTDA PROCESSO: 46.799/18 ASSINATURA: 21/11/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS PARA O PROGRAMA DE DIABETES VALOR ESTIMADO: R$ 945.000,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 279/18  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRURGICA 
IZAMED LTDA PROCESSO: 46.805/18 ASSINATURA: 23/11/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS VALOR ESTIMADO: R$ 11.688,00 
VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 284/18  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: BS 
EQUIPAMENTOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA EPP PROCESSO: 46.805/18 ASSINATURA: 
23/11/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS VALOR 
ESTIMADO: R$ 66.000,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 
284/18  
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JB 
CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI PROCESSO: 12.493/16  ASSINATURA: 23/11/18 
OBJETO: ADITAR EM MAIS 3,249279302% O CONTRATO CELEBRADO EMTRE AS PARTES 
EM 28/11/16, ADITADO EM 05/07/17 (6,3139387%) E 14/03/17 (11,02223772%) E PRORROGADO 
EM 23/05/18 E 20/09/18 VALOR: R$ 220.332,99 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
03-I/16 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: WILLIAN 
WANGLES DA SILVA BARROSO PROCESSO: 11.967/18  ASSINATURA: 23/11/18 OBJETO: 
RESCINDIR O CONTRATO CELEBRADO EM 27/06/16  MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº.10/15  PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 33.093/15 FUNDAMENTO: ARTIGO 79, 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  27  de  Novembro  de  2018



0214
VOZ DOVALE

 
 
INCISO II, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E ARTIGO 31, INCISO II, DA LEI 
MUNICIPAL Nº. 4.925/2014. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PERMISSIONÁRIO: ANDRE LUIZ 
SAMPAIO BARROS PROCESSO: 35.755/18 ASSINATURA: 26/11/18 OBJETO: RESCINDIR O 
CONTRATO CELEBRADO EM 08/07/16 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 05/16   
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.161/16 FUNDAMENTO: ARTIGO 79, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E ARTIGO 31, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº. 
4.925/2014. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FONTELAB 
PEÇAS E MANUTENÇÃO LTDA ME PROCESSO: 57.842/18  ASSINATURA: 26/11/18 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO DE CÂMARA DE VACINA E TROCA DE PEÇA DO ESF 
MARLENE MIRANDA VALOR: R$ 1.841,25 VIGÊNCIA: 03 MESES (GARANTIA) 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 345/18  
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: WHITE 
MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA PROCESSO: 19.338/17 ASSINATURA: 01/11/18 
OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 10/10/17, ORDEM DE SERVIÇO DE 
01/11/17 E ADITADO EM 31/08/18 (10%) VALOR: R$ 79.882,00 VIGÊNCIA: 12 MESES (31/10/19) 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/17  
 
PROCESSO Nº: 68.113/18 
PREGÃO Nº: 02/18 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada locação de som de médio porte, à 
firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA – ME, no valor de R$ 1.420,00 (Um mil quatrocentos e 
vinte reais); 
G.P., aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.173/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de central de alarme monitorada, sensor 
infravermelho, bateria, sirene e cabos, constante do presente processo, a favor da firma: ENTEK 
EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA - EPP.,no valor total de R$ 689,00 (Seiscentos e oitenta e 
nove reais); 
G.P, aos 21/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº: 68.226/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 260/18 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de suporte de solo para extintores, constante no 
presente processo, a favor da firma:THIPLAN COMERCIAL LTDA - EPP, no valor total de 
R$273,60(Duzentos e setenta e três reais e sessenta centavos); 
G.P, aos 21/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 67.570/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 189/18 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de equipamentos de informática constantes do 
presente processo, a favor da firma: WORKMATE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, no 
valor total de R$ 4.025,00 (Quatro mil e vinte e cinco reais); 
G.P, aos 19/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 67.841/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente 
processo, a favor da firma: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,no valor de 
R$2.871,00 (Dois mil oitocentos e setenta e um reais);  
G.P, aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 67.874/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 102/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico-hospitalar, constante do presente 
processo, a favor da firma: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA., no valor total de R$ 
19.000,00 (Dezenove mil reais); 
G.P, aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.010/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, no valor total de R$ 1.248,80 (Um mil 
duzentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos); 
G.P, aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº: 68.085/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 260/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de suporte de solo para extintores, constante no 
presente processo, a favor da firma:7R COMERCIAL EIRELI - ME, no valor total de R$28,80(Vinte 
e oito reais e oitenta centavos); 
G.P, aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 65.188/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
usinagem mecânica com fornecimento de mão de obra para os veículos leves do quadro da Frota 
Patrimonial da Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: 
MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA 2289175480, no valor total de R$ 3.075,87 (Três mil e 
setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos);  
G.P, aos 19/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 68.440/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 284/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de materiais médicos hospitalares, constante no presente 
processo, a favor da firma: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 7.710,00 (Sete mil 
setecentos e dez reais); 
  G.P., aos 21/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                       PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 68.336/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 372/17 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de forno de micro-ondas, constante do presente 
processo, a favor da firma: ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, 
no valor total de R$ 481,38 (Quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e oito centavos); 
G.P, aos 21/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 68.117/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 411/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a locação de mesas e cadeiras plásticas, constante do presente processo, a 
favor da firma: MOMENT LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA. ME no valor total de R$ 869,00 
(Oitocentos e sessenta e nove reais);  
  G.P, aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.116/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 341/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
locação de palco, constante do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA ME, no valor de R$ 1.960,00 (Um mil e novecentos e sessenta reais); 
  G.P, aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 68.118/18

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, constante 
no presente processo, a favor da firma: HDF LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI 
- ME, no valor de R$ 980,00 (Novecentos e oitenta reais); 
  G.P, aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 68.119/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de gerador, constante 
do presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP, no valor 
total de R$ 1.600,00 (Um mil e seiscentos reais);  
  G.P, aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 68.120/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
locação de iluminação, constante no presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA 
AVANCADA LTDA. EPP, no valor total de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais); 
  G.P, aos 20/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  27  de  Novembro  de  2018



15
VOZ DOVALE

atos oficiais

Faço saber que pretendem se 
casar RAFAELA CRISTINA 
FERRAZ e YASMIM NATHALIA 
CURSINO LOURENÇO, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, 
IV e V, do Código Civil brasileiro.
A contraente é natural de 
Pindamonhangaba-SP, nascida a 
25 de maio de 1992, estado civil 
divorciada, de profissão do lar, 
residente Rua Ten.P M Alexandre 
Gandhi de Souza Lacerda, nº 1294, 
Chácara São Silvestre, neste primeiro 
sub distrito, filha de PAULO RENATO 
FERRAZ, 45 anos, natural de em 
Pindamonhnagaba, deste Estado, 
nascido na data de 9 de janeiro 
de 1973, residente e domiciliado 
nesta cidade e de SANDRA 
LETICIA DE OLIVEIRA COELHO 
FERRAZ, 44 anos, natural de em 
Pindamonhangaba, deste Estado, 
nascida na data de 5 de fevereiro 
de 1974, residente e domiciliada em 
Pindamonhangaba, deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 21 de março de 1993, 
estado civil solteira, de profissão 
comerciante atacadista, residente 
Rua Ten P M Alexandre Gandhi de 
Souza Lacerda, nº 1294, Chácara 
São Silvestre, filha de BENEDITO 
SÁVIO LOURENÇO, 51 anos, natural 
de em Cruzeiro, deste Estado, 
nascido na data de 26 de outubro de 
1966, residente e domiciliado nesta 
cidade e de FLÁVIA DOS SANTOS 
CURSINO LOURENÇO, 43 anos, 
natural de e residente nesta cidade, 
nascida na data de 24 de janeiro de 
1975.

Faço saber que pretendem se casar 
BENEDITO DONIZETI PORTELA e 
ANGELA DA SILVA MENDES, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV 
e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 30 de maio de 1971, estado 
civil solteiro, de profissão servente de 
pedreiro, residente Rua Elpídio dos 
Santos, nº 455, Jardim Mourisco, 
neste primeiro subdistrito, filho de 
CELESTINO PORTELA, falecido em 
Pindamonhangaba, deste Estado na 
data de 22 de novembro de 1988 e 
de BENEDICTA MONTEIRO ALVES, 
falecida em Tremembé, deste Estado 
na data de 12 de setembro de 2014.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 7 de janeiro de 1966, estado 
civil divorciada, de profissão do lar, 
residente Rua Elpídio dos Santos, nº 
455, Jardim Mourisco, neste primeiro 
subdistrito, filha de BENEDITO DA 
SILVA MENDES, falecido em nesta 
cidade na data de 31 de dezembro 
de 1982 e de ZULMIRA DA SILVA 
MENDES, 75 anos, nascida na data 
de 21 de outubro de 1943, residente 
e domiciliada e nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
EDILSON ROMARIO DE OLIVEIRA 
ARAUJO e TAINÁ CAROLEN DA 
SILVA MENDES PORTELA, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e 
IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 3 de novembro de 1993, 
estado civil solteiro, de profissão 
ajudante de cozinha, residente 
Avenida São Pedro, nº 534, Bosque 
da Saúde, neste primeiro subdistrito, 
filho de ADILSON DE ARAUJO, 
falecido em nesta cidade na data de 1 
de setembro de 2002 e de BARBARA 
REGINA DE OLIVEIRA, 47 anos, 
nascida na data de 28 de agosto 
de 1971, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 31 de agosto de 2002, 
estado civil solteira, de profissão 
do lar, residente Avenida São 
Pedro, nº 534, Bosque da Saúde, 
neste primeiro subdistrito, filha de 
BENEDITO DONIZETI PORTELA, 47 
anos, nascido na data de 30 de maio 
de 1971, residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e de ANGELA 
DA SILVA MENDES DE ALMEIDA, 52 
anos, nascida na data de 7 de janeiro 
de 1966, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
DANILO FELIPE DE OLIVEIRA LIMA 
e PRISCILA CALIXTO MENDES, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV 
e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Lorena-SP, 
nascido a 23 de junho de 1987, estado 
civil solteiro, de profissão autônomo, 

residente Avenida Bandeirantes, nº 
578, Residencial Sítio Santo Antônio, 
neste 1º subdistrito, filho de COSME 
DE OLIVEIRA LIMA, 54 anos, nascido 
na data de 2 de fevereiro de 1964, 
residente e domiciliado nesta cidade, 
nascido em São Paulo - Capital e de 
APARECIDA CLAUDETE RIBEIRO 
LIMA, 54 anos, nascida na data de 
17 de janeiro de 1964, residente e 
domiciliada nesta cidade, nascida em 
Caçapava, deste Estado.
A contraente é natural de Itajubá-
MG, nascida a 18 de março de 1989, 
estado civil divorciada, de profissão 
vendedora, residente Avenida 
Bandeirantes, nº 578, Residencial 
Sítio Santo Antônio, neste 1º 
subdistrito, filha de GERALDO 
MENDES FLORIANO, 53 anos, 
nascido na data de 10 de junho de 
1965, residente e domiciliado Itajubá, 
Estado de Minas Gerais, nascido em 
Asçucena, Estado de Minas Gerais 
e de MARIA APARECIDA CALIXTO 
MENDES, 48 anos, nascida na data 
de 29 de junho de 1970, residente e 
domiciliada Campos do Jordão, deste 
Estado, nascida em Mesquita, Estado 
de Minas Gerais.

Faço saber que pretendem se casar 
JOÃO BARBOSA DO NASCIMENTO 
e ROSELI CÂNDIDA DA SILVA, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV 
e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Crato-CE, 
nascido a 10 de abril de 1958, estado 
civil viúvo, de profissão agricultor, 
residente Estrada dos Remedios, 
nº 8800, neste Primeiro sub distrito, 
Remedios, filho de FRANCISCO 
DE ASSIS BARBOSA, falecido em 
em Fortaleza , Estado de Ceara na 
data de 15 de outubro de 2017 e de 
NEUSA BATISTA DO NASCIMENTO, 
86 anos, nascida na data de 2 
de janeiro de 1932, residente e 
domiciliada e nascida em Fortaleza, 
Estado do Ceara.
A contraente é natural de Vilas Boas, 
Municipio de Guiricema-MG, nascida 
a 16 de janeiro de 1969, estado civil 
divorciada, de profissão agricultora, 
residente Estrada dos Remedios, 
nº 8800, neste Primeiro sub distrito, 
Remedios, filha de GERALDO 
RODRIGUES DA SILVA, falecido em 
em Barra Mansa, Estado do Rio de 
Janeiro na data de 18 de dezembro 
de 2003 e de OTÍLIA CÂNDIDA 
FERREIRA DA SILVA, 75 anos, 
nascida na data de 3 de novembro 
de 1942, residente e domiciliada 
em Barra Mansa , Estado do Rio de 
Janeiro e nascida em Guiricema , 
Estado de Minas Gerais.

Faço saber que pretendem se 
casar MANOEL HENRIQUE DA 
CONCEIÇÃO AMARO e DANIELI 
CRISTINA BERNARDO SANTOS, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Caçapava-
SP, nascido a 19 de março de 1994, 
estado civil solteiro, de profissão 
trabalhador rural, residente Rua 
Ferdinando Prezotto, nº 10, Parque 
Santo Antônio, neste primeiro 
subdistrito, filho de BENEDITO 
AMARO NETO, falecido em nesta 
cidade na data de 30 de novembro 
de 2015 e de MARIA DA GLORIA 
CONCEIÇÃO AMARO, falecida em 
nesta cidade na data de 24 de maio 
de 2004.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 19 de maio de 1988, estado 
civil divorciada, de profissão ajudante 
de cozinha, residente Rua Ferdinando 
Prezotto, nº 10, Parque Santo Antônio, 
neste primeiro subdistrito, filha de 
JOELICIO BERNARDO SANTOS, 54 
anos, nascido na data de 31 de maio 
de 1964, residente e domiciliado São 
José dos Campos, deste Estado, 
nascido em Jequié, Estado da Bahia 
e de CRISTINA PEREIRA LEMES 
SANTOS, 53 anos, nascida na data 
de 7 de junho de 1965, residente e 
domiciliada e nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
VALTER ANTONIO DOS SANTOS e 
SELMA CRISTINA DA SILVA, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV 
e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de São José do 
Rio Preto-SP, nascido a 8 de agosto 
de 1959, estado civil divorciado, de 
profissão professor, residente Rua 
José Vicente de Barros, nº 1665, 
Parque Santo Antônio, neste primeiro 
subdistrito, filho de ANTONIO 
LAURINDO DOS SANTOS, falecido 
em São José do rio Preto deste 
Estado na data de 24 de novembro 
de 2009 e de ALDA GOMIDE DOS 
SANTOS, falecida em São José do 
Rio Preto deste Estado na data de 25 
de maio de 1999.
A contraente é natural de Jales-SP, 
nascida a 30 de novembro de 1969, 
estado civil divorciada, de profissão 

do lar, residente Rua José Vicente 
de Barros, nº 1665, Parque Santo 
Antônio, neste primeiro subdistrito, 
filha de BENEDITO RODRIGUES 
DA SILVA, falecido em nesta cidade 
na data de 31 de maio de 2006 e de 
ZORAIDE SERAFIM DIAS SILVA, 84 
anos, natural de Americo de Campos 
deste Estado, nascida na data de 
21 de outubro de 1934, residente e 
domiciliada nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
HAMILTON SERAFIM e CÉLIA 
APARECIDA MOREIRA, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, 
IV e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Cunha-SP, 
nascido a 26 de fevereiro de 1973, 
estado civil divorciado, de profissão 
ajudante geral, residente Rua 
José da Conceição, nº 105, Jardim 
Marlene Miranda, neste primeiro 
subdistrito, filho de BENEDITA 
SERAFIM, 76 anos, nascida na data 
de 24 de janeiro de 1942, residente e 
domiciliada nesta cidade, nascida em 
Cunha deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 21 de julho de 1969, estado 
civil divorciada, de profissão babá, 
residente Rua José da Conceição, 
nº 105, Jardim Marlene Miranda, 
neste primeiro subdistrito, filha de 
BENEDITO MOREIRA, nacionalidade 
Brasileiro, 76 anos, nascido na data 
de 28 de setembro de 1942, residente 
e domiciliado em Caraguatatuba, 
deste Estado, nascido em Redençaõ 
da Serra, deste Estado e de 
FRANCISCA BRAZ MOREIRA, 
nacionalidade Brasileira, falecida 
em nesta cidade na data de 19 de 
outubro de 1995.
Faço saber que pretendem se 
casar JOSÉ PAULO DE MOURA e 
CONCEIÇÃO APARECIDA BORGES 
DE SOUZA, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 14 de outubro 
de 1945, estado civil divorciado, de 
profissão aposentado, residente Rua 
A, nº 279, Conjunto Habitacional 
Água Quente, deste 1º subdistrito, 
filho de JOÃO BENEDITO MOURA, 
falecido em nesta cidade na data de 
6 de janeiro de 2006 e de VICENTINA 
DE MOURA, 93 anos, natural de 
Machado - MG, nascida na data de 
12 de maio de 2025, residente e 
domiciliada nesta cidade.
A contraente é natural de Cruzeiro-SP, 
nascida a 25 de julho de 1951, estado 
civil viúva, de profissão aposentada, 
residente Rua A, nº 279, Conjunto 
Habitacional Água Quente, deste 
1º subdistrito, filha de OLIVERIO 
BENEDITO DE SIQUEIRA BORGES, 
falecido em em Cruzeiro - SP na data 
de 30 de março de 2005 e de MARIA 
SIMÕES BORGES, 94 anos, natural 
de em Cruzeiro - SP, nascida na data 
de 30 de agosto de 2024, residente e 
domiciliada nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
MARCOS ANTONIO LAZARINI 
FERNANDES e ANA ALVES 
MARTINS, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Tremembé-
SP, nascido a 1 de novembro de 1968, 
estado civil divorciado, de profissão 
funcionário público estadual, 
residente Rua Benedito Marcondes 
Ferreira, nº 66, Jardim Jaraguá, 
filho de JOSÉ FERNANDES FILHO, 
falecido em nesta cidade na data 
de 7 de julho de 1998 e de GRACIA 
LAZARINI, falecida em Tremembé 
deste Estado na data de 1 de maio 
de 2018.
A contraente é natural de 
Junqueirópolis-SP, nascida a 18 
de maio de 1970, estado civil 
divorciada, de profissão funcionário 
público estadual, residente Rua 
Benedito Marcondes Ferreira, nº 66, 
Jardim Jaraguá, filha de OSVALDO 
ALVES MARTINS, 71 anos, natural 
de Gracianopolis deste Estado, 
nascido na data de 12 de novembro 
de 1946, residente e domiciliado 
em Junqueiropolis deste Estado 
e de MARIA APARECIDA DO 
NASCIMENTO MARTINS, 66 anos, 
nascida na data de 16 de setembro 
de 1952, residente e domiciliada e 
nascida em Junqueiropolis deste 
Estado.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na 
forma da Lei. Lavro o presente 
para ser fixado em Cartório no 
lugar de costume e enviada 
cópia para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 19 de novembro de 2018 
 O Oficial

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

1º Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , JOÃO BOSCO 
MENDES e CÉLIA REGINA MARTINS 
DE BRITO, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III, IV e V, do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 20 de novembro de 1962, de 
profissão motorista autonomo, residente 
Avenida Cônego Antônio Moreira da 
Costa, nº 10, Jardim Bela Vista, filho de 
JOSÉ MENDES, falecido em Taubaté/
SP na data de 27 de agosto de 2018 e 
de MARIA BENEDITA RODRIGUES 
MENDES, pensionista, nacionalidade 
brasileira, 73 anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 16 de abril de 
1945, residente e domiciliada Taubaté/
SP.
A  habilitante é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 21 de setembro de 1969, de 
profissão supervisora de atendimento, 
residente Avenida Cônego Antônio 
Moreira da Costa, nº 10, Jardim Bela 
Vista, filha de JOÃO MARTINS DE 
BRITO FILHO, nacionalidade brasileira, 
falecido em Taubaté/SP na data de 
16 de junho de 1994 e de MARIA 
JOSÉ MENDES BRITO, pensionista, 
nacionalidade brasileira, 82 anos, natural 
de Redenção da Serra/SP, nascida na 
data de 3 de agosto de 1936, residente 
e domiciliada Taubaté/SP.

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , EDGAR DA 
SILVA FERNANDES AIRES e REGINA 
MARIA DE PAIVA PRADO, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, III, IV e V, do 
Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de São Paulo-
SP, nascido a 14 de janeiro de 1983, de 
profissão motorista carreteiro, residente à 
Avenida Jeanne RosandGuisard, nº 565, 
Estiva, filho de WALDIR FERNANDES 
AIRES, falecido em São Paulo-SP na 
data de 7 de dezembro de 1999 e de 
MARLENE DA SILVA FERNANDES 
AIRES, 55 anos, natural de São Paulo-
SP, nascida na data de 5 de dezembro 
de 1962, residente e domiciliada em São 
Paulo-SP.
A  habilitante é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 5 de outubro 
de 1981, de profissão operadora de 
máquinas, residente à Avenida Jeanne 
RosandGuisard, nº 565, Estiva, filha de 
ANTONIO DE PAIVA PRADO JUNIOR, 
falecido em Taubaté-SP na data de 5 de 
dezembro de 2015 e de DALVA REGINA 
DE PAIVA PRADO, 62 anos, natural de 
Taubaté-SP, nascida na data de 21 de 
janeiro de 1956, residente e domiciliada 
em Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , HILDEBRANDO 
OLIVEIRA COSTA NETO e JULIA 

CARVALHO GOMES, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs: I, III, IV e V, do 
Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 1 de agosto de 1984, de 
profissão engenheiro de alimentos, 
residente à Rua Presidente Getúlio 
Vargas, nº 441, apto. 113, Centro, filho 
de HILDEBRANDO OLIVEIRA COSTA 
JUNIOR, 59 anos, natural de Queluz-SP, 
nascido na data de 5 de novembro de 
1959 e de ANA MARIA AQUINO MARTINI 
COSTA, 53 anos, natural de São José 
dos Campos-SP, nascida na data de 
8 de setembro de 1965, residentes e 
domiciliados em Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 28 de março de 1985, de 
profissão administradora de empresas, 
residente à Rua Presidente Getúlio 
Vargas, nº 441, apto. 113, Centro, filha 
de JOSÉ FRANCISCO RODRIGUES 
GOMES, 63 anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 10 de fevereiro 
de 1955 e de BRIGIDA MARIA ALMEIDA 
CARVALHO GOMES, 62 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida na data de 5 de 
julho de 1956, residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei. Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume, e enviada cópia para 
ser publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 17 de novembro de 2018

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , EVERTON DOS 
SANTOS VIEIRA MARTINS e KAROLINA 
FRANÇA, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 3 de abril de 1989, de profissão 
autônomo, residente à Avenida Barranco, 
nº 21, Barranco, filho de ERDINANDO 
VIEIRA MARTINS, 67 anos, natural de 
Piedade da Ponte Nova-MG, nascido na 
data de 23 de junho de 1951, residente 
e domiciliado em Pindamonhangaba-
SP e de MARILSA CASTILHO DOS 
SANTOS, 54 anos, natural de Natividade 
da Serra-SP, nascida na data de 8 de 
janeiro de 1964, residente e domiciliada 
em Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 5 de dezembro de 1996, de 
profissão do lar, residente à Avenida 
Barranco, nº 21, Barranco, filha de ILDEU 
PETERSEN FRANÇA, 63 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascido na data de 12 
de julho de 1955 e de SUSY DE FATIMA 
FRANÇA, 56 anos, natural de Sorocaba-
SP, nascida na data de 28 de novembro 
de 1961, residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial 
do Registro Civil de , DIEGO ALAN 
CURSINO ORTIZ e NATÁLIA PEIXOTO 
DOS SANTOS CARNEIRO DE MATOS, 
para o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: I, III, IV e 
V, do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-

SP, nascido a 24 de julho de 1982, de 
profissão engenheiro, residente Rua 
Irmã Maria Rita de Moura, nº 345, ap. 81, 
Parque Residencial Bom Conselho, filho 
de JOSÉ SIDIO ORTIZ, 72 anos, natural 
de Redenção da Serra-SP, nascido na 
data de 10 de janeiro de 1946 e de SUELI 
ISMENIA CURSINO ORTIZ, 67 anos, 
natural de Tremembé-SP, nascida na 
data de 30 de março de 1951, residentes 
e domiciliados em Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 26 de julho de 1990, de 
profissão administradora, residente Rua 
Irmã Maria Rita de Moura, nº 345, ap. 81, 
Parque Residencial Bom Conselho, filha 
de EZEQUIEL CARNEIRO DE MATOS, 
50 anos, natural de Taubaté-SP, nascido 
na data de 30 de abril de 1968 e de ANA 
CLAUDIA PEIXOTO DOS SANTOS 
CARNEIRO DE MATOS, 44 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida na data de 29 de 
julho de 1974, residentes e domiciliados 
em Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei. Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume, e enviada cópia para 
ser publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 19 de novembro de 2018

Faço saber que pretendem se casar 
conforme cópia recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , CAIO OLIVEIRA SILVA 
ROSSI ASSIS e ALINE CHRISTINE 
FINCO, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de Taubaté-
SP, nascido a 31 de março de 1994, 
de profissão médico, residente 
Rua Presidente Getúlio Vargas, nº 
441, apto.96, Centro, filho de JOSÉ 
GUSTAVO ROSSI ASSIS, engenheiro, 
nacionalidade brasileira, 57 anos, 
natural de Taubaté/SP, nascido na data 
de 22 de maio de 1961 e de MARIA 
ALICE OLIVEIRA SILVA ASSIS, médica, 
nacionalidade brasileira, 61 anos, 
natural de Taubaté/SP, nascida na data 
de 20 de outubro de 1957, residentes e 
domiciliados Taubaté/SP.
A  habilitante é natural de 
Pindamonhangaba-SP, nascido a 24 de 
abril de 1992, de profissão professora, 
residente Rua Presidente Getúlio 
Vargas, nº 441, apto.96, Centro, filha 
de MAURÍCIO MARCELO FINCO, 
motorista, nacionalidade brasileira, 
49 anos, natural de São Bernardo do 
Campo/SP, nascido na data de 11 de 
janeiro de 1969 e de ALESSANDRA 
APARECIDA DE SOUZA, bióloga, 
nacionalidade brasileira, 48 anos, natural 
de Pindamonhangaba/SP, nascida na 
data de 5 de fevereiro de 1970, residentes 
e domiciliados Pindamonhangaba/SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei. Lavro o presente para ser 
fixado em Cartório no lugar de 
costume, e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa Local.

Taubaté, 21 de novembro de 2018

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil Subdistrito 

Município e Comarca 
de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478

Edital de Proclamas de Taubaté

JAZIGO PERPÉTUO 
NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, ir-
mãos, sobrinhos, etc.), nos temos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil 
Brasileiro, de Moacyr dos Santos Sarraipo, falecido(a) em 21/06/1957, sepultado 
no Jazigo Nº49 atual Nº49 da Quadra Nº 01ª do Cemitério Municipal de Taubaté, 
para comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São 
Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 
às 18 horas, munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a fim de se 
habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referi-
do jazigo está sendo reclamado por Maria Adelaide Alvarenga Sarraipo, RG: Nº 
08.892.505-5 / CPF: Nº 789.050.448-95. Grau de Parentesco com o (s) ali sepul-
tado (s): Esposo de Moacyr dos Santos Sarraipo.

Deixando como Concessionários do Perpétuo a Srª: Rosa Maria Sarraipo.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referi-
do direito (processo administrativo nº 46092/2015).

Secretaria de Serviços Públicos, aos 27de Novembro de 2018

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 

da Prefeitura Municipal de Taubaté

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  27  de  Novembro  de  2018


